

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4323  
दिनांक 13 दिसम्बर, 2019 को उत्तर के लिए

कामकाजी महिलाओं हेतु छात्रावास

4323. श्री दिलीप घोष:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) “कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास” योजना के लिए दिशानिर्देशों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) कामकाजी महिलाओं के छात्रावासों के लिए पश्चिम बंगाल को प्रदान की गई निधि का ब्यौरा क्या है और केंद्र और राज्यों के बीच निधि के बंटवारे का पैटर्न क्या है; और
- (ग) उन छात्रावासों की सूची क्या है जिनके लिए पश्चिम बंगाल को निधि आवंटित की गई थी और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जुबिन ईरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क): कामकाजी महिलाओं को शहरी, अर्द्ध शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में जहां कहीं भी रोजगार के अवसर मौजूद हैं वहां उनके बच्चों की दिन में देखरेख की सुविधा सहित सुरक्षित और सुविधाजनक स्थलों पर आवास की सुविधा उपलब्ध कराने को कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास स्कीम बढ़ावा दे रही है। यह स्कीम नए छात्रावासों के निर्माण, मौजूदा छात्रावास भवनों के विस्तार और किराये के भवनों में महिला छात्रावास चलाने की परियोजनाओं को सहायता प्रदान करती है। स्कीम के दिशानिर्देश का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट <https://wcd.nic.in> पर उपलब्ध है।

(ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल को कामकाजी महिलाओं लिए छात्रावास हेतु कोई निधि प्रदान नहीं की गई और चालू वित्त वर्ष के दौरान पश्चिम बंगाल सरकार से इसके लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। इस स्कीम के तहत केन्द्र सरकार और राज्य सरकारों / संघ राज्य प्रशासनों(पूर्वोत्तर और हिमालयी राज्यों को छोड़कर) और नए कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास का निर्माण/ किराये पर उनके लिए होस्टल चलाने की परियोजना को क्रियान्वित करने वाली एजेंसियों के बीच वित्तपोषण का पैटर्न 60:15:25 के अनुपात में है। केन्द्र सरकार और पूर्वोत्तर तथा हिमालयी राज्यों के लिए वित्तपोषण का पैटर्न 65:10:25 के अनुपात में है।

(ग): पश्चिम बंगाल में संस्वीकृत कामकाजी महिला छात्रावासों की सूची अनुलग्नक-I में दी गई है। इसके अतिरिक्त स्कीम के दिशानिर्देशों के अनुसार, जिला प्रशासन / राज्य सरकार द्वारा नियमित रूप से छात्रावासों की क्रियाशीलता की निगरानी करनी होती है।

\*\*\*\*\*

कामकाजी महिलाओं हेतु छात्रावास विषय पर लोक सभा में दिनांक 13.12.2019 को श्री दिलीप घोष द्वारा पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 4323 के उत्तर के भाग(ग) में सदरिक्त अनुलग्नक का विवरण

पश्चिम बंगाल में होस्टलों की सूची जिनके लिए कामकाजी महिलाओं के लिए होस्टल स्कीम के तहत आवंटित की गई निधियां और उनकी वर्तमान स्थिति

क्र.सं.	कार्यान्वित करने वाली एजेंसी	संस्वीकृति वर्ष
1.	टैगोर सोसायटी फॉर रूरल डेवलपमेंट रंगबेलिया, 24 परगना, स्थल- रंगबेलिया, जिला- दक्षिण 24, परगना	1988-89
2.	ग्राम सेवा संघ हत्तुबा, हरबा 24 परगना, प.बं स्थल - 24 परगना, जिला- 24 परगना	1988-89
3.	सत्य भारती कलकत्ता , स्थल- नबापल्ली जिला- कोलकाता	1989-90
4.	कूच बिहार म्युनिसिपलिटी कूच बिहार स्थल - कूच बिहार 24 परगना, जिला- 24 परगना	1989-90
5.	विवेकानंद चाइल्ड वेलफेयर होम काकद्वीप स्थल -24 परगना, जिला- 24 परगना	1990-91
6.	वेस्ट बंगाल शिड्यूल्ड कास्टस ट्राइब्स एंड माइनोरिटी वेलफेयर एशसिएशन रबिन्द्र नगर पो.ओ. जिला मिदनाजपुर स्थल -24 परगना, जिला- 24 परगना	1993-94
7.	अलीपुरद्वारा म्युनिसिपलिटी, अलीपुरद्वारा स्थल -अलीपुरद्वारा, जिला- अलीपुरद्वारा	1990-91
8.	आसनसोल म्युनिसिपलिटी,आसनसोल स्थल -आसनसोल, जिला- आसनसोल	1979-80
9.	छात्रा चंडीदास विद्यापीठ, बांकुरा स्थल - बांकुरा, जिला- बांकुरा	1990-91
10.	बर्द्धवान म्युनिसिपलिटी बर्द्धवान स्थल - बर्द्धवान, जिला- बर्द्धवान	1978-79
11.	ऑल बंगाल वुमेन्स यूनियन 89 , इलियट रोड, कलकत्ता-6 स्थल - कलकत्ता, जिला- कलकत्ता	1974-75
12.	नारीसेवा संघ	1978-79

	45 जटौला रोड स्थल - कलकत्ता, जिला- कलकत्ता	
13.	एसोसिएशन फॉर सोशल हेल्थ इन इंडिया (प. बंगाल शाखा) ,9 अशोक रोड स्थल - कलकत्ता, जिला- कलकत्ता	1976-77
14.	सरोज नलिनी दत्त मेमोरियल एसोसिएशन, 23/1 बालगंज स्टेयान रोड स्थल - कलकत्ता , जिला- कलकत्ता	1986-87
15.	पश्चिम बंगाल नारी ओ शिशु कल्याण संस्था, पी- 230,सीआईटी स्कीम VII एम मानिकटोला स्थल - मानिकटोला, जिला- कलकत्ता	1988-89
16.	श्री रामकृष्ण आनंद आश्रम ,1, नकतला लेन स्थल - कलकत्ता , जिला- कलकत्ता	1991-92
17.	केरला कैथोलिक सोशल सर्विस सेंटर, 3, लेनिन सारनी लेन स्थल - कलकत्ता , जिला- कलकत्ता	1993-94
18.	दुर्गापुर नोटिफाइड एरिया अथॉरिटी दुर्गापुर स्थल - फरीदपुर दुर्गापुर, जिला- दुर्गापुर	1988-89
19.	आराम बाग म्युनिसिपलिटी आराम बाग वेस्टबंगाल स्थल - मौजा आराम बाग हुगली, जिला- हुगली	1984-85
20.	रिशरा म्युनिसिपलिटी रिशरा , हुगली स्थल - रिशरा हुगली, जिला- हुगली	1987-88
21.	सत्य भारती कलकत्ता स्थल - नबग्राम हुगली, जिला- हुगली	1988-89
22.	जलपाईगुडी म्युनिसिपलिटी जलपाईगुडी वेस्ट बंगाल स्थल - जलपाईगुडी, जिला- जलपाईगुडी	1988-89
23.	इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नालॉजी, खड़गपुर 721302 स्थल - यूनिवर्सिटी कैम्पस खड़गपुर, जिला- वेस्ट मदिनाजपुर	1997-98
24.	मालदा जिला परिषद मालदा स्थल-मालदा जिला- मालदा	1983-84
25.	बिप्लोबि रूरल डेवलपमेंट सोसाइटी, विलेज बिरास्थली, पी.ओ. चंचल जिला मालदा स्थल - मौजा सिंगिया नं जेएल नं 68 प्लॉट नं 2209 चंचल जिला- मालदा	1995-96
26.	मोयना विवेकानंद कन्याविद्यापीठ पी.ओ . प्रेमानंदपुर	1983-84

	मिदनाजपुर स्थल- पूर्व मिदनाजपुर जिला- मिदनाजपुर	
27.	चाइल्ड वेलफेयर मिदनाजपुर स्थल- मिदनाजपुर जिला- मिदनाजपुर	1989-90
28.	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी, डिस्ट्रिक्ट ब्रांच, मिदनाजपुर स्थल- मिदनाजपुर जिला- मिदनाजपुर	1990-91
29.	पश्चिम बंगाल शिड्यूल्ड कास्टस, ट्राइब्स एंड माइनोरिटी एसोसिएशन , रवीन्द्रनगर पो.ओ. जिला, मिदनाजपुर स्थल- मिदनाजपुर जिला- मिदनाजपुर	1991-92
30.	पश्चिम बंगाल शिड्यूल्ड कास्टस, ट्राइब्स एंड माइनोरिटी एसोसिएशन , रवीन्द्रनगर पो.ओ. जिला, मिदनाजपुर स्थल- कृष्णापुर 24, परगना जिला- दक्षिण 24 परगना	1994-95
31.	हल्दिया नोटिफाइड एरिया अथॉरिटी, प्रशासनिक भवन सिटी सेंटर, पी.ओ. डेफॉंग, हल्दिया डिस्ट्रिक्ट मिदनाजपुर 721057 स्थल -जे.एल.न. 167 हैतिबेरिया हल्दिया, जिला मिदनाजपुर जिला- मिदनाजपुर	1995-96
32.	विवेकानंद लोकशिक्षा निकेतन ग्राम.फरदपुर, पी.ओ.. दक्षिण डाउकी, जिला मिदनाजपुर 721464 स्थल- प्लॉट नंबर 1190, सबक खैतान न नंबर 421, जे एल नंबर 367, कुंवरपुर जिला- मिदनाजपुर	1997-98
33.	पुरंदरपुर ग्राम पंचायत महिला समिति पुरंदरपुर, जिला मुर्शिदाबाद स्थल- पुरंदरपुर, मुर्शिदाबाद जिला- मुर्शिदाबाद	1989-90
34.	एल्महस्ट इंस्टीट्यूट ऑफ कम्युनिटी स्टडीज शांतिनिकेतन स्थल- एंड्रयूपल्ली शांतिनिकेतन जिला - बीरभूम	1989-90
35.	रायगंज म्युनिसिपलिटी रायगंज, नार्थ दिनाजपुर स्थल- दाग संख्या 2205, खत संख्या 3883 मौजा 155, राजगंज जिला - जलपाईगुडी	1995-96
36.	बालुरघाट म्युनिसिपलिटी , बालुरघाट, पश्चिम दिनाजपुर स्थल- बालुरघाट पश्चिम दिनाजपुर जिला- दक्षिण दिनाजपुर	1983-84
37.	ऑल इंडिया फेडरेशन ऑफ एससी, एसटी एंड माइनोरिटीज, मिदनाजपुर, पश्चिम बंगाल स्थल- मिदनाजपुर जिला- मिदनाजपुर	2002-03
38.	काउंसिल फॉर एडवांसमेंट ऑफ रूरल एंड अंडरट्रॉडन पीपुल, बागान, हावड़ा, पश्चिम बंगाल	2002-03
39.	चंद्रनागर म्युनिसिपल कारपोरेशन, पी. ओ. चंद्रनगर -712136, जिला हुगली स्थल - चंद्रनगर जिला- हुगली	1994-95

\*\*\*\*\*